
 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 002/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIA, 
DO GABINETE DA PRIMEIRA-DAMA DO 

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, 
VINCULADO À ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICA MUNICIPAL, A SR.ª. MARIA 
CILENE SOARES MEDEIROS, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretária, para exercer a função: 

SECRETÁRIA DO GABINETE DA 

PRIMEIRA-DAMA DO MUNICÍPIO DE 

AFONSO CUNHA/MA, A Sr.ª. MARIA 

CILENE SOARES MEDEIROS, de CPF nº 

X03.XX3.0X3-55. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 003/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETARIA, 
A SR(a). MARINA ARIELLE GOMES DA 
COSTA MELO, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretária, para exercer a função: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLITICAS 

PARA MULHERES a Sr. MARINA ARIELLE 

GOMES DA COSTA MELO, de CPF nº 

6X4.1X8.3X3-89. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 004/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, O SR. 
WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE, 
E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretário, para exercer a função: 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRACAO E 

FINANCAS o Sr. WENDEL PARANHOS 

LIMA DO VALE, de CPF nº 0X5.1X1.6X3-90. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 005/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE TESOURARIA, 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA/MA, O SR. TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Tesouraria, na função de Tesoureiro da 

Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, o 

Sr. TALES ALVES PARANHOS DO VALE, 

de CPF: 7X1.2X0.4X3-91. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 006/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIA, 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA/MA, A Sr.ª. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretária, para exercer a função: Secretaria 

Municipal Educação de Afonso Cunha/MA, a 

Sr.ª. DAGUIMAR GOMES DA COSTA, de 

CPF: º 0X4.8X9.9X3- 401. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 007/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIA, 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA/MA, A Sr.ª ANALIDIA 
BACELLAR REYES AVERHOFF, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretária, para exercer a função Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento Básico de 

Afonso Cunha/MA, a Sr.ª. ANALIDIA 

BACELLAR REYES AVERHOFF, de CPF: º 

7X5.7X7.6X3-00. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 008/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIO, 
DA SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA/MA, EM BRASÍLIA-
DF, O SR(a). ARQUIMEDES AMÉRICO 
BACELAR, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretário, para exercer a função: 

SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE AFONSO 

CUNHA/MA, EM BRASÍLIA-DF, O SR(a). 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, de 

CPF nº X04.XX2.2X3-91. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 009/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE AGENTE DE 
CONTRATAÇAO/PREGOEIRO, O SR. 
ALEXANDRE RAMIRES BRITO, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de AGENTE 

DE CONTRATAÇAO/PREGOEIRO, para 

exercer a função: AGENTE DE 

CONTRATAÇAO/PREGOEIRO o SR. 

ALEXANDRE RAMIRES BRITO, de CPF nº 

0X5.9X3.2X3-19. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 010/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 
PROCURADOR GERAL, O SR(a). JOSÉ 
DIÊGO LEAL SELES, OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

PROCURADOR GERAL, para exercer a 

função: PROCURADOR GERAL o Sr. JOSE 

DIEGO LEAL SELES, de CPF nº 

0X7.2X1.7X3-30. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 011/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 
COORDENADORA DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 
CONTRA AS MULHERES, A SR(a). 
FRANCISCA NADILA DE JESUS LIMA 
ARAUJO, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Coordenadora, para exercer a função: 

COORDENADORA DE ENFRENTAMENTO 

À VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES, a 

Sr.ª. FRANCISCA NADILA DE JESUS LIMA 

ARAUJO, de CPF nº 0X0.5X0.0X3-08. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 012/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE CHEFE DE 
GABINETE, O SR. JOÃO CORREIA 
LIMA FILHO, OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de Chefe de 

Gabinete, para exercer a função: Secretário 

de Gabinete, o Sr. JOÃO CORREIA LIMA 

FILHO, de CPF nº X51.XX7.0X3-93. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 013/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 

COORDENADORIA DE TRIBUTOS, A 

SR(a). NICACIO OLIVEIRA SALES, E DAR 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

Art. 1º – Nomear ao cargo de Coordenador(a), 

para exercer a função: COORDENADORIA 

DE TRIBUTOS, a Sr.ª. NICACIO OLIVEIRA 

SALES, de CPF nº 345.714.003-06. 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 

01 de janeiro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 014/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 

COORDENADORIA DE URBANISMO, A 

SR(a). ANTONIO JUNIOR BRITO DE 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

OLIVEIRA, E DAR OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Coordenador(a), para exercer a função: 

COORDENADORIA DE URBANISMO, a 

Sr.ª. ANTONIO JUNIOR BRITO DE 

OLIVEIRA, de CPF nº 023.362.393-02. 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 015/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 

COORDENADOR DE OBRAS E 

MANUTENÇÃO, A SR(a). DOMINGOS 

ROSINDA NASCIMENTO, E DAR 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: Art. 1º – 

Nomear ao cargo de Coordenador(a), 

para exercer a função: COORDENADOR 

DE OBRAS E MANUTENÇÃO, a Sr.ª. 

DOMINGOS ROSINDA NASCIMENTO, 

de CPF nº 075.889.173-34. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 016/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 

SUPERINTENDENTE DE ESPORTE E 

LAZER, A SR(a). DOUGLLAS 

ALYXANDRE MEDEIROS DOS 

SANTOS, E DAR OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

superintendente, para exercer a função: 

SUPERINTENDENTE DE ESPORTE E 

LAZER , a Sr.ª. DOUGLLAS ALYXANDRE 

MEDEIROS DOS SANTOS, de CPF nº 

110.340.057-66. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 017/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 

COORDENADOR DE TRANSPORTES E 

ABASTECIMENTO , A SR(a). CLAUDIO 

JUNIOR MALHA DELMIRO, E DAR 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

COORDENADOR DE TRANSPORTES E 

ABASTECIMENTO, para exercer a 

função: COORDENADOR DE 

TRANSPORTES E ABASTECIMENTO , a 

Sr.ª. CLAUDIO JUNIOR MALHA 

DELMIRO, de CPF nº 019.298.093-95. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

Praça da Comunidade, 56 – Centro, 

Afonso Cunha/MA 

CNPJ: 06.096.655/0001-91 

 

PORTARIA Nº 018/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETARIO 

MUNICIPAL DE OBRAS, A SR(a). 

DAYVID MIRANDA COSTA, E DAR 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, 

para exercer a função: SECRETARIO 

MUNICIPAL DE OBRAS, a Sr.ª. DAYVID 

MIRANDA COSTA, de CPF nº 

927.993.963-72. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 019/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

NOMEIA AO CARGO DE OUVIDOR, A 

SR(a). MARCELO MURILO DANTAS 

CORREA FILHO, E DAR OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º – Nomear ao cargo de OUVIDOR, 

para exercer a função: OUVIDOR, a Sr.ª. 

MARCELO MURILO DANTAS CORREA 

FILHO, de CPF nº 019.410.443-52. 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 020/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

NOMEIA AO CARGO DE ENGENHEIRO 

CIVIL MUNICIPAL, A SR(a). JOAO 

VICTOR RIBEIRO DE OLIVEIRA, E DAR 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

ENGENHEIRO CIVIL MUNICIPAL, para 

exercer a função: ENGENHEIRO CIVIL 

MUNICIPAL, a Sr.ª. JOAO VICTOR 

RIBEIRO DE OLIVEIRA, de CPF nº 

072.258.753-88. 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 021/2025 GAB. PREF. 

AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETARIO 

DE AGRICULTURA E PESCA, A SR(a). 

RAIMUNDO ALVES DE BRITO, E DAR 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

SECRETARIO DE AGRICULTURA E 

PESCA, para exercer a função: 

SECRETARIO DE AGRICULTURA E 

PESCA, a Sr.ª. RAIMUNDO ALVES DE 

BRITO, de CPF nº 774.889.703-49. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 09 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 003/2024 

 

DESIGNA ORDENADOR DE DESPESA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA ESTADO DO MARANHÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PEDRO FERREIRA 

MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 Considerando a necessidade 

de descentralização das decisões 

administrativas, que tem por finalidade 

assegurar maior brevidade, celebridade e 

eficiência na gestão orçamentária, financeira 

e patrimonial da Administração Pública do 

Município de Afonso Cunha, Estado do 

Maranhão 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica atribuída 

competência ao Secretário Municipal de 

Administração e Finanças, Sr. WENDEL 

PARANHOS LIMA DO VALE, de CPF nº 

005.121.663-90, para, na qualidade de 

ordenador de despesa, praticar, nos termos 

da legislação vigente, os atos de gestão 

orçamentária, financeira e patrimonial 

relacionadas aos recursos da Prefeitura 

Municipal de Afonso Cunha, Estado do 

Maranhão, observadas as responsabilidades 

jurídico-contábil, administrativa, civil e penal 

do ordenador de despesa nos atos que 

praticar no exercício de suas atribuições. 

 

§1º O Secretário Municipal de 

Administração e Finanças fica responsável 

pela emissão e assinaturas das notas de 

empenho, ordens de pagamento e demais 

documentos autorizativos de pagamentos a 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

serem efetuados com recursos da Prefeitura 

Municipal de Afonso Cunha, Estado do 

Maranhão. 

§2º No que se refere à 

concretização do pagamento das despesas 

liquidadas, os cheques, transferências 

bancarias ou demais ordens bancárias 

deverão ser assinadas conjunta e 

solidariamente pelo Secretário Municipal de 

Administração e Finanças, WENDEL 

PARANHOS LIMA DO VALE, de CPF nº 

005.121.663-90, e pelo Tesoureiro, Sr. 

TALES ALVES PARANHOS DO VALE, de 

CPF: 751.290.433-91.  

Art. 2º. A ordenação de despesa, 

a partir da vigência deste Decreto, praticada 

pelo ordenador de despesa da Prefeitura 

Municipal de Afonso Cunha, Estado do 

Maranhão, ou por agentes públicos por estes 

indicados, deverá observar as normas gerais 

de direito financeiro, impostas pela Lei n° 

4.320/64, e a legislação especifica municipal. 

 

Art. 3°. Os atos decorrentes 

dos procedimentos estabelecidos neste 

Decreto e, igualmente, os seus 

correspondentes registros contábeis 

deverão constar obrigatoriamente de 

documentos que comprovem as 

operações quanto aos aspectos forma, 

temporal e material, com plena obediência 

às normas legais pertinentes, vedado o 

controle verbal, sob pena de nulidade. 

 

Art. 4°. Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO 

DO MARANHÃO, EM 09 DE JANEIRO DE 

2025. 

Pedro Ferreira Medeiros 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 004/2025 

 

DESIGNA ORDENADORA DE DESPESA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, E DO FUNDEB (FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO) E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PEDRO FERREIRA 

MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

 Considerando a necessidade 

de descentralização das decisões 

administrativas, que tem por finalidade 

assegurar maior brevidade, celebridade e 

eficiência na gestão orçamentária, financeira 

e patrimonial da Administração Pública do 

Município de Afonso Cunha, Estado do 

Maranhão. 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica atribuída 

competência à Secretária Municipal de 

Educação, DAGUIMAR GOMES DA COSTA, 

de CPF nº 014.809.973-40, para, na 

qualidade de ordenadora de despesa, 

praticar, nos termos da legislação vigente, os 

atos de gestão orçamentária, financeira e 

patrimonial relacionadas aos recursos da 

Secretaria Municipal de Educação, e do 

FUNDEB (Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação) a 

serem movimentados pela Secretaria 

Municipal de Educação, observadas as 

responsabilidades jurídico-contábil, 

administrativa, civil e penal do ordenador de 

despesa nos atos que praticar no exercício de 

suas atribuições. 

 

§1º A Secretária Municipal de 

Educação fica responsável pela emissão e 

assinaturas das notas de empenho, ordens de 

pagamento e demais documentos 

autorizativos de pagamentos a serem 

efetuados com recursos da Secretaria 

Municipal de Educação, e do FUNDEB. 

 

§2º No que se refere à 

concretização do pagamento das despesas 

liquidadas, os cheques, transferências 

bancarias ou demais ordens bancárias 

deverão ser assinadas conjunta e 

solidariamente pela Secretária Municipal de 

Educação, DAGUIMAR GOMES DA COSTA, 

de CPF nº 014.809.973-40, pelo Secretário 

Municipal de Administração e Finanças, Sr. 

WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE, de 

CPF nº 005.121.663-90, e pelo Tesoureiro, 

Sr. TALES ALVES PARANHOS DO VALE, de 

CPF: 751.290.433-91. 

Art. 2º. A ordenação de despesa, 

a partir da vigência deste Decreto, praticada 

pelo ordenador de despesa da Secretaria 

Municipal de Educação ou por agentes 

públicos por estes indicados, deverá observar 

as normas gerais de direito financeiro, 

impostas pela Lei n° 4.320/64, e a legislação 

especifica municipal. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

Art. 3°. Os atos decorrentes 

dos procedimentos estabelecidos neste 

Decreto e, igualmente, os seus 

correspondentes registros contábeis 

deverão constar obrigatoriamente de 

documentos que comprovem as 

operações quanto aos aspectos forma, 

temporal e material, com plena obediência 

às normas legais pertinentes, vedado o 

controle verbal, sob pena de nulidade. 

 

Art. 4°. Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO 

DO MARANHÃO, EM 09 DE JANEIRO DE 

2025. 

 

Pedro Ferreira Medeiros 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 005/2024 

 

DESIGNA ORDENADOR DE DESPESA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO BÁSICO, E DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, VINCULADO AOS 

RECURSOS DO FNS (FUNDO NACIONAL DE 

SAÚDE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, 

PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

 Considerando a necessidade de 

descentralização das decisões administrativas, 

que tem por finalidade assegurar maior brevidade, 

celebridade e eficiência na gestão orçamentária, 

financeira e patrimonial da Administração Pública 

do Município de Afonso Cunha, Estado do 

Maranhão, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica atribuída competência à 

Secretária Municipal de Saúde  Saneamento 

Básico a Sra. ANALIDIA BACELLAR REYES 

AVERHOFF, de CPF nº 725.747.633-00, para, na 

qualidade de ordenadora de despesa, praticar, 

nos termos da legislação vigente, os atos de 

gestão orçamentária, financeira e patrimonial 

relacionadas da Secretaria Municipal de Saúde, 

Saneamento Básico e do Fundo Municipal de 

Saúde, vinculado aos recursos do FNS (Fundo 

Nacional de Saúde) a serem movimentados pela 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

Básico, observadas as responsabilidades jurídico-

contábil, administrativa, civil e penal do ordenador 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 473, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

de despesa nos atos que praticar no exercício de 

suas atribuições. 

§1º A Secretária Municipal de Saúde e 

Saneamento Básico fica responsável pela 

emissão e assinaturas das notas de empenho, 

ordens de pagamento e demais documentos 

autorizativos de pagamentos a serem efetuados 

com recursos da Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento Básico e do Fundo Municipal de 

Saúde, vinculado aos recursos do FNS (Fundo 

Nacional de Saúde). 

§2º No que se refere à concretização 

do pagamento das despesas liquidadas, os 

cheques, transferências bancarias ou demais 

ordens bancárias deverão ser assinados conjunta 

e solidariamente pela Secretária Municipal de 

Saúde e Saneamento Básico, a Sra. ANALIDIA 

BACELLAR REYES AVERHOFF, de CPF nº 

725.747.633-00, pelo Secretário Municipal de 

Administração e Finanças, Sr. Wendel Paranhos 

Lima do Vale, de CPF nº 005.121.663-90, e pelo 

Tesoureiro Sr. Tales Alves Paranhos do Vale, de 

CPF nº 751.290.433-91. 

Art. 2º. A ordenação de despesa, a 

partir da vigência deste Decreto, praticada pelo 

ordenador de despesa da Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento Básico ou por agentes 

públicos por estes indicados, deverá observar as 

normas gerais de direito financeiro, impostas pela 

Lei n° 4.320/64, e a legislação especifica 

municipal. 

Art. 3°. Os atos decorrentes dos 

procedimentos estabelecidos neste Decreto e, 

igualmente, os seus correspondentes 

registros contábeis deverão constar 

obrigatoriamente de documentos que 

comprovem as operações quanto aos 

aspectos forma, temporal e material, com 

plena obediência às normas legais 

pertinentes, vedado o controle verbal, sob 

pena de nulidade. 

 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 0 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Pedro Ferreira Medeiros 

Prefeito Municipal 


		2025-01-09T21:59:29-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




